2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ
СТЕПАНОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2021 г             № 75 -п

	                              с.Степановка

Об утверждении Методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет муниципального

образования Степановский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Степановский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Степановский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит размещению на официальном сайте Ташлинского района в сети  Интернет.

И.о. главы администрации                                                     Л.П.Тимакова
Разослано: администрации района, прокуратуре, в места обнародования

               Приложение № 1
 к постановлению

                                            12.11.2021 г № 75 -п
Методика

 прогнозирования поступлений доходов в бюджет

 муниципального образования Степановский сельсовет                                        Ташлинского района Оренбургской области

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Степановский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее - Методика) разработана в соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания единой методологической базы для расчета доходов бюджета муниципального образования Степановский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее - бюджета муниципального образования).

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.                                                                                                                              При расчете параметров доходов бюджета применяются следующие методы прогнозирования:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

1. Налоговые доходы

1.1 Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее – акцизы на нефтепродукты).

Для расчета акцизов на нефтепродукты используются:
прогноз поступлений доходов Управления Федерального казначейства по Оренбургской области;

федеральный закон о федеральном бюджете (проект закона) на очередной финансовый год и на плановый период;

закон Оренбургской области об областном бюджете (проект закона) на очередной финансовый год и на плановый период.

            1.2. Налог на доходы физических лиц рассчитывается на основании Приказа № 02-02/279@ от 05.09.2016 года «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Оренбургской области на очередной финансовый год и плановый период» по данным МРИ ФНС №7  по Оренбургской области.

            1.3. Налог на имущество физических лиц рассчитывается на основании Приказа № 02-02/279@ от 05.09.2016 года «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Оренбургской области на очередной финансовый год и плановый период» по данным предоставленным МРИ ФНС №7  по Оренбургской области.

      3. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:
ЗН1 = Кс х С где:

ЗН1 – земельный налог;

Кс – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным МРИ ФНС №7 по Оренбургской области по состоянию на 01.01.2021года;

С – ставка налога.

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН2 = КС х С, где:

ЗН2 – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным МРИ ФНС №7 по Оренбургской области по состоянию на 01.01. 2021 года;

С – ставка налога.

Земельный налог зачисляется в бюджет поселений по нормативу 100 процентов.

          1.4  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (10804000010000110).                                                                                                  Расчет прогноза поступления доходов бюджет муниципального образования Степановский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области от уплаты государственной пошлины осуществляется в соответствии с действующим законодательством российской Федерации о налогах и сборах.                                                                                              Государственная пошлина взимается в соответствии с положением гл. 25.3 части второй НК РФ и зачисляются в бюджет муниципального образования Заречный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области по нормативам, установленным в соответствии со статьями 50 и 56 БК РФ.                                                                                                         При расчете поступлений государственной пошлины учитываются следующие факторы:                                                                                                                                              - изменения в законодательстве;                                                                                        Расчет прогноза поступления государственной пошлины осуществляется по методу прямого расчета, основанного на непосредственном использовании прогнозных значений объемных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений налога.                                                                                                                              Государственная пошлина на 2022 год определена исходя из фактических поступлений за  1полугодие 2021 года и ожидаемое поступление во 2 полугодии 2021 года, на плановый период – на уровне очередного финансового года, а также по данным администраторов доходов .

Госпошлина зачисляется в  бюджет по нормативу 100,0 процентов.
       1.5.Единый сельскохозяйственный налог планируется на основании  данных  МРИ ФНС №7 по Оренбургской области по состоянию на 01.01.2021года по форме отчета 5ЕСХН и рассчитывается по формуле:

ЕСХН=((V*И-У)*s/100)*Cоб.,

 где
V-Отчет 5ЕСХН СТРОКА(030)

И –индекс( 73,3;121,8;106,3)

У –убыток

S-ставка

Соб-собираемость

2. Неналоговые доходы

2. 2.  Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности применяется метод прямого расчета, основанный на ожидаемой оценки поступлений за текущий финансовый год.

На основании заключенных договоров аренды муниципального имущества на текущий финансовый год с учетом индексации ели это предусмотрено договором аренды муниципального имущества. Ожидаемое поступление от аренды имущества (ОПАИ) определяется исходя из следующего алгоритма расчета (формуле):

ОпАИ = Кд*N*12

где:

Опгп- ожидаемых поступлений за текущий год

Кд- количество договоров заключенных,

N – размер арендной платы в месяц.

2.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

(11311602000020000140)

Расчет прогноза поступления в бюджет штрафов, санкций, возмещения ущерба основывается на следующих нормативных правовых актах:                                - Бюджетный кодекс Российской Федерации;                                                                     - законодательство Российской Федерации, в том числе Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.                                                     При расчете учитываются следующие факторы:                                                     - изменения в законодательстве;                                                                                           - иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, имеющие нестабильный «разовый» характер и др.).                                                                            Поступление в бюджет  денежных взысканий (штрафов)  прогнозируется на плановый финансовый год по данным администраторов доходов с учетом КоАП,  исходя из фактических поступлений за 8 месяцев текущего года и 4 месяца отчетного года, на плановый период – на уровне очередного финансового года. Ожидаемое поступление денежные взыскания (ОПДВ) определяется исходя из следующего алгоритма расчета (формуле):

ОпДВ = Ф1+Ф2

где:

ОпДВ- ожидаемое поступление за текущий год

Ф1- фактическое поступление за 8 месяцев текущего года,

Ф2 - фактическое поступление за 4 месяца отчетного года.

     3.  Прогнозирование доходов местного бюджета осуществляется в тысячах рублей.

.